
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 559 DEL 18/05/2023

OGGETTO: Art.  22  della  L.R.  10/2010 -  Verifica  di  assoggettabilità  del 
Programma Comunale degli Impianti di cui all’art. 9 della L.R. 
49/2011 per l’anno 2023 - Provvedimento di esclusione dalla 
valutazione ambientale strategica

 IL DIRIGENTE 
  GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO Ufficio Supporto alle Attività Produttive e SUAP
Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali Ufficio Valorizzazione del Patrimonio
Ufficio Edilizia Privata e Qualità Urbana Ufficio Mobilità Sostenibile e Reti

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 559 del 18/05/2023

OGGETTO: Art.  22  della  L.R.  10/2010  -  Verifica  di  assoggettabilità  del 
Programma Comunale degli Impianti di cui all’art. 9 della L.R. 
49/2011 per l’anno 2023 - Provvedimento di esclusione dalla 
valutazione ambientale strategica

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

IL DIRIGENTE    

Vista la Direttiva Europea 2001/42/CE del 27 giugno 2011 concernente la valutazione degli impatti 
di determinati piani e programmi sull'ambiente;

Visto il D. Lgs. 152 del 03 aprile 2006 e s.m.i. concernente norme in materia ambientale;

Vista la L.R. 10 del 12 febbraio 2010 concernente norme in materia di valutazione ambientale 
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza;

Preso atto della L.R. 49/2011 la quale disciplina l'approvazione,  da parte dell'Amministrazione 
Comunale,  del  “Programma Comunale  degli  Impianti”  quale  strumento  per  la  definizione  delle 
localizzazioni delle strutture per l'installazione degli impianti di telecomunicazioni;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 5 comma 3 lettera a) della L.R. 10/2010 il “Programma Comunale 
degli  Impianti”  è  piano/programma  soggetto  alla  disciplina  dell'art.  22  della  medesima  legge 
regionale in merito alla sua assoggettabilità a valutazione ambientale strategica (V.A.S.) in quanto 
detto piano/programma determina l’uso di  piccole  aree a livello  locale  e definisce il  quadro di 
riferimento per la realizzazione dei progetti degli impianti di telecomunicazione;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi ed in 
particolare l’allegato 1.3 denominato “Norme per il funzionamento del Nucleo Interno Comunale 
per  la  Valutazione  Ambientale  Strategica  di  Piani  e  Programmi  e  di  Valutazione  di  Impatto 
Ambientale di Progetti”;

Preso atto della nota dell’Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali del 09/03/2023 
prot. n. 16032 con la quale è dato avvio al procedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S. per 
il Programma Comunale degli Impianti di cui all’art. 9 della L.R. 49/2011 per l’anno 2023. Con la 
medesima  nota,  ai  sensi  dell'art.  22  della  L.R.  10/2010,  è  richiesto  ai  soggetti  competenti  in 
materia ambientale il parere/contributo di competenza per il fine di supportare l'autorità comunale 
competente (Nucleo Interno Comunale per la Valutazione ambientale strategica e di valutazione di 
impatto ambientale - N.I.C.V.) nelle valutazioni di competenza per l'emissione del provvedimento 
finale di verifica di assoggettabilità a V.A.S.;

Preso  atto che  con nota  dell’Ufficio  Pianificazione  Territoriale  e  Politiche  Ambientali  del 
09/03/2023 prot. n. 16032  sono trasmessi i seguenti documenti:



• Piano Comunale degli  Impianti  per Teleradiocomunicazioni – 2023 (Ai sensi della legge 
regionale  6  ottobre  2011,  n.  49)  –  Documento  redatto  da TECNOCREO SRL – P.IVA 
01354890459;

• Rapporto preliminare di assoggettabilità a VAS - Documento redatto da TECNOCREO SRL 
– P.IVA 01354890459;

Preso atto che il Programma Comunale degli Impianti di cui all’art. 9 della L.R. 49/2011 per l’anno 
2023 ed il relativo documento preliminare è stato redatto sulla base dei piani di sviluppo presentati 
dai gestori di telecomunicazioni e depositati agli atti del Settore Assetto e Gestione del Territorio – 
Ufficio Pianificazione Territoriale  e Politiche Ambientali.  In particolare sono pervenuti i seguenti 
piani di sviluppo:

• prot. n. 36213 del 13/07/2020 – Ditta FASTWEB AIR SRL

• Port. n. 68521 del 04/11/2021 – Ditta Vodafone Omnitel N.V.;

• prot. n. 72317 del 21/10/2022 - Ditta TIM S.p.A.;

• Prot. n. 67699 del 02/11/2021 – Ditta WIND TRE S.p.A.;

• Prot. n. 66433 del 29/09/2022 e prot. n. 79192 del 22/11/2022 – Ditta ILIAD Italia S.p.A.;

• Prot. n. 73329 del 26/10/2022 – Ditta Infrastrutture Wireless Italiane S.p.A. (INWIT);
 
Preso atto che a seguito della nota dell’Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali del 
09/03/2023 prot. n. 16032, sono pervenuti i pareri/contributi di seguito elencati:

• Soc. Aquapur Multiservizi SpA – Prot. n. 16828 del 13/03/2023;

• Soc. SNAM SpA – Prot. n. 21187 del 30/03/2023;

• TERNA RETE ITALIA  - Prot. n. 19395 del 22/03/2023;

• GESAM Reti SpA – Prot. n. 22334 del 04/04/2023;

• ARPAT – Dip. di Lucca – Prot. n. 18895 del 31/03/2023 e prot. n. 6613 del 30/01/2023;

• Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell’Appennino  Settentrionale  –  Prot.  n.  17358  del 
14/03/2023 e prot. n. 3666 del 17/01/2023;

• COMUNE DI LUCCA – Prot. n. 22782 del 05/04/2023;

• Regione Toscana – Prot. n. 28893 del 05/05/2023;

Preso atto della nota prot. n.  30015 del 10/05/2023 con la quale il  Presidente convoca, per il 
giorno 11 maggio 2023 alle ore 11:00, il Nucleo Interno Comunale di Valutazione (N.I.C.V.) per 
l’esame del Programma Comunale degli  Impianti  di  cui  all’art.  9 della  L.R.  49/2011 per l’anno 
2023;

Preso atto degli esiti delle valutazioni contenute nel verbale della seduta del 11 maggio 2023 del 
Nucleo  Interno  Comunale  di  Valutazione  (N.I.C.V.)  relativamente  all’esame del Programma 
Comunale degli Impianti di cui all’art. 9 della L.R. 49/2011 per l’anno 2023. In particolare nella 
conclusione del verbale si riporta che il Programma Comunale degli Impianti di cui all’art. 9 della 
L.R. 49/2011 per l’anno 2023 non debba essere oggetto di procedimento di V.A.S. Il verbale della 
seduta  del  11  maggio  2023  del Nucleo  Interno  Comunale  di  Valutazione  (N.I.C.V.)  relativo 
all’esame del Programma Comunale degli Impianti di cui all’art. 9 della L.R. 49/2011 per l’anno 
2023, è allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che,  ai  sensi  dell’art.  43 del  D.  Lgs.  207/2021 le infrastrutture di  reti  pubbliche di 
comunicazione, di cui agli articoli 44 e 49 del medesimo decreto, sono  assimilate ad ogni effetto 
alle opere di urbanizzazione primaria di cui all'articolo 16, comma 7, del DPR 6 giugno 2001, n. 
380, pur restando di proprietà dei rispettivi operatori e ad esse si applica la normativa vigente in 
materia;



Preso atto inoltre che gli impianti di reti di comunicazione elettronica ad uso pubblico, ai sensi 
dell’art. 51 del del D. Lgs. 207/2021, rivestono carattere di pubblica utilità sensi degli artt. 12 e 
seguenti del DPR 327/2001;

Preso atto del Programma Comunale degli Impianti di cui all’art. 9 della L.R. 49/2011 per l’anno 
2023 nel  quale  si  individuano  le  localizzazioni  delle  strutture  per  l'installazione  di  impianti  di 
telecomunicazioni su proposta dei programmi di sviluppo dei gestori;

Preso  atto del  documento  preliminare  che  contiene  le  informazioni  e  i  dati  necessari 
all'accertamento  degli  impatti  significativi  sull'ambiente e  la  conformità  con  piani  e  programmi 
sovraordinati;

Atteso che il presente atto è, ai sensi dell’art. 22 della L.R. 10/2010, soggetto alla pubblicazione 
del presente provvedimento sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Capannori;

Atteso che la presente determinazione dirigenziale è oggetto di pubblicazione sulla rete internet in 
attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e del vigente “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2022/2024” del Comune di Capannori;

Atteso che l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente atto consente  di  attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000;

Atteso che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

Visto il D. Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R. 10/2010 e s.m.i.;

Visto il il  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed  in 
particolare l’allegato 1.3 denominato “Norme per il funzionamento del Nucleo Interno Comunale 
per  la  Valutazione  Ambientale  Strategica  di  Piani  e  Programmi  e  di  Valutazione  di  Impatto 
Ambientale di Progetti” approvato con Delib. della G.C. n. 105/2019;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00;

D E T E R M I N A

1. di  escludere,  per  le  motivazioni  in  premessa  riportate,  il Programma  Comunale  degli 
Impianti di cui  all’art.  9 della L.R. 49/2011 per l’anno 2023, dall'obbligo di  procedura di 
V.A.S. di cui alla L.R. 10/2010;

2. di dare atto che il Programma Comunale degli Impianti di cui all’art. 9 della L.R. 49/2011 
per l’anno 2023, può essere escluso dall'obbligo di  procedura di  V.A.S. di cui  alla L.R. 
10/2010,  in ragione dei ridotti impatti ambientali e nel rispetto comunque delle prescrizioni 
impartite dai  soggetti  competenti  in materia ambientale e delle  indicazioni  e valutazioni 
riportate nel verbale del Nucleo Interno Comunale di Valutazione (N.I.C.V.) del 11 maggio 
2023;

3. di dare atto che il verbale della seduta del 11 maggio 2023 del Nucleo Interno Comunale di 
Valutazione (N.I.C.V.)  relativo  all’esame del Programma Comunale degli  Impianti  di  cui 
all’art.  9  della  L.R.  49/2011  per  l’anno  2023,  è  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;



4. di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  22  della  L.R.  10/2010,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Capannori;

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è oggetto di pubblicazione sulla 
rete internet in attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e del vigente “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024” del Comune di Capannori;

6. di  dare  atto che l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza di  quest'ultimo ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7. di  dare  atto che il  presente  provvedimento  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Amministrazione  Comunale  di 
Capannori;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Gian Luca Bucci del Settore 
“Assetto e Gestione del Territorio” - Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali;

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico 
di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

10. di dare atto che il  Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio è l’Arch. Luca 
Gentili, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi e/o 
incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

11.di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale, con le modalità di cui al D.Lgs. 
02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
ovvero straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro il 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

Capannori, 18/05/2023
IL DIRIGENTE  

   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

